
4!ONSIOItIIOPIil LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Liquidazione della fattura FPA 25/25 del 13/10/2025 emessa dalla Società Resistest srl a seguito dell'emissione 
dello stato finale del servizio svolto per l'esecuzione di "Indagini e prove di laboratorio da eseguirsi sui 
calcestruzzi e sugli acciai per i lavori di Realizzazione degli impianti di: Pannelli a messaggio variabile in 
itinere agli ingressi, monitoraggio del traffico con punti di ripresa TVCC e del sistema informativo controllo 
velocità autostrade. Messina - Catania A 18 e Messina - Palermo A20". Rif. SMART C1G Z3A324E54C 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. ~ 10jì /DATE/2025 O 3 NOVI 2025 
PREMESSO CHE: 
• in data 29/06/2021 con Decreto dirigenziale n.390/DATE/2021 è stata approvata la relazione tecnica e la relativa 

spesa pari a €.l9 .03 7,89 (diciannovemilatrentasette/89), di cui €.13 .897 ,32(tredicimilaottocentonovantasette/32) 
per il servizio di indagini e prove, oltre € 1.012,64 (milledodici/64) per oneri e costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso ed €.4.127,93 (quattromilacentoventisette/93) per somme a disposizione ed IVA ; 

• Il dott. Geologo Michele Di Pasquale, nell'ambito di una convenzione stipulata tra il Consorzio ed il Genio Civile, 
è stato nominato Direttore del!' esecuzione del contratto relativo al servizio di prove e indagini di laboratorio su 
CLS e acciai; 

• .. in data 08/09/2021 con decreto dirigenziale 521 DA TE è stato aggiudicato il servizio per l'esecuzione di Indagini 
e prove di laboratorio da eseguirsi sui calcestruzzi e sugli acciai alla società RESISTEST S.r.l. con sede in 
Corigliano-Rossano (Cs) in via Crotone n.6 P.I. e C.F. 00480150788, che ha offerto un ribasso del 7,00% 
(settevirgolazerozeropercento) corrispondente all'importo netto contrattuale di € 13 .93 7,15 
(tredicimilanovecentotrentasetteIl5) di cui € 12.924,51 (dodicimilanovecentoventiquattro/51) quale importo del 
servizio di indagini e prove di laboratorio, € 1.012,64 (milledodici/64) quali oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, € 3.913,91 (tremilanovecentotredici/91) per somme a disposizione dell'amministrazione un importo totale 
complessivo da impegnare pari ad €.17.851,06 oltre IVA; 

• .. in data 14/1 0/2021 il superiore servizio inerente le attività di indagini e prove di laboratorio su csl e acciai è stato 
consegnato in via d'urgenza; 

• .. in data 20/01/2022 è stato registrato il contratto rep. CAS 349 del 20/0 1/2022; 
•.. nel corso d'opera si è riscontrata la necessità di eseguire alcune categorie di lavori "imprevisti ed imprevedibili" 

supplementari e non inclusi nel contratto d'appalto; 
• .. in data 17/02/2025 con Decreto Dirigenziale 177 /DA TE è stata approvata la perizia di variante, secondo il 

combinato disposto dall' art.l06 comma l) lett. c) e com ma 7) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'importo 
complessivo di €.21.100,83 di cui €.17.295,76 per importo del servizio (comprensivo di oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso) ed €.3.805,07 quali somme a disposizione oltre ad IV A (22%); 

•.. a seguito della superiore perizia il nuovo importo contrattuale a favore società RESISTEST S.r.l. con sede in 
Corigliano-Rossano (Cs) in via Crotone n.6 P.I. e C.F. 00480150788, come da schema atto di sottomissione 
firmato senza riserve dall'impresa, passa da €.13.937,15 ad €.17.295,76 con un aumento contrattuale di 
€.3.358,61 (+24,10%); 

• .. nel corso delle attività non sono state richieste proroghe e non ci sono stati danni di forza maggiore; 
• .. in data 04/03/2025 è stato redatto il certificato di ultimazione dei lavori; 
• .. in data 05/05/2025 copia del decreto dirigenziale di presa atto n. 177 /DA TE del 17/02/2025, depositato agli atti del 

CAS al num. 572 del 15/04/2025, è stato registrato in serie 3 presso l'agenzia delle Entrate di Rossano (CS) al 
num.173 . 

•.. in data 20/05/2025 la società ha emesso fattura FPA del 14/15 di importo pari ad €.17.209,78 oltre IVA 
relativamente ali o ed ultimo SAL a tutto il 28/02/2025; 

• .. in data 21/05/2025 è stato redatto lo stato finale per un importo complessivo di €.l7 .295,76; 
• .. dell'acconto riconosciuto alla Società Resistest SRL con il SAL n.O l, con lo stato finale il credito netto resta pari 

ad € 86,48 oltre IV A 
VISTO: 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

Pag.l di 2 

web: www.autostradesiciliane.ìt mail: info@autostradesicilianeJt pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



cu s e ~(!Ia AJ\1 M~hHìi\ f'elettf\\') --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
•.. il contratto registrato in data 20101/2022 rep. CAS 349 del 20101/2022; 
•.. la registrazione presso l'agenzia delle Entrate di Rossano (CS) del decreto dirigenziale 177/DATE/2025 del 

17/02/2025 di approvazione e presa atto della perizia di variante n.O l; 
•.. IlDURC; 
• .. Lo stato finale del 21/05/2025 ed il conseguente certificato di corretta esecuzione del 03.07.2025; 
• .. La fattura FPA del 25/25 del 13/1 0/2025 di importo totale pari ad E.l 05,51 IV A inclusa; 

VISTO 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mrn.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria nei 

limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
RITENUTO 
di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare danni 
certi e gravi all'Ente; 
VISTO 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/1012016, approvato con delibera 
della Giunta Regionale n. 465 del 19111/2018. 

DECRETA 
• DARE ATTO che le premesse sono parte integrante del presente decreto; 
• DI PRENDERE ATTO che in data 21/05/2025 è stato redatto lo stato finale per un importo complessivo di 

€.17.295,76; 
•.. DI PRENDERE ATTO che dell'acconto riconosciuto alla Società Resistest SRL con il SAL n.Ol, con lo stato 

finale il credito netto resta pari ad €.86,48 oltre IV A; 
• DI LIQUIDARE la fattura n. FPA 25/25 del 13/10/2025 di importo netto pari ad E.86,48 oltre IVA al 22% emessa 

dalla Società RESISTEST S.r.l. con sede in Corigliano-Rossano (Cs) in via Crotone n.6 P.I. e C.F. 
00480150788,; 

• DI PRELEVARE la somma di € €.86,48 oltre IVA al 22% come indicato nel 0.0. 177/DATE del 17/02/2025 dal 
capitolo 204 - impegno 50/25 sul capitolo 204 del redigendo bilancio dell'Ente 2025-2027; 

• AUTORIZZARE l'ufficio di ragioneria ad EMETTERE mandato di pagamento a favore dalla Società 
RESISTEST S.r.l. con sede in Corigliano-Rossano (Cs) in via Crotone n.6 P.I. e C.F. 00480150788, con 
bonifico sul Conto Corrente Bancario IBAN IT53W030320574001000067732 come indicato nella sopracitata 
fattura. 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti 

~Q~~ 
Allegati: 
• DD i 77/DATE del i 7/02/2025; 
• fattura n. FPA 25/25 del 13/10/2025; 
• Dure; 
• Relazione di Stato Finale dei Lavori; 
• Certificato di Corretta esecuzione. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

Pag.2 di 2 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posfa.cas.it 


